
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2122 

din 12 septembrie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de luni, 16 septembrie 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de luni, 16 septembrie 2024, ora 11,30, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 16.09.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



Anexa la Dispoziția nr. 2122/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 16 septembrie 2024   
 

1. Proiect de hotărâre nr. 505/2024 privind încetarea contractelor de administrare a imobilelor în care își 

desfășoară activitatea educațională unitățile de învățământ preuniversitar de stat din municipiului Arad 

- inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 506/2024 privind asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar al 

Colegiului Național ,,Preparandia -Dimitrie Țichindeal” Arad - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 507/2024 privind modificarea Hotărârii nr. 553/2023 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie 

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, cu modificările și completările 

ulterioare – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 510/2024 pentru modificarea Hotărârii nr. 4/2024 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2024-2025, cu modificările și completările 

ulterioare- inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 490/2024 privind declararea unor bunuri de interes public local - inițiativa 

primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 409/2024 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea Studiului nr. 63941/ 24.07.2024 

privind delegarea prin concesiune a gestiunii Serviciului public pentru organizarea, amenajarea, 

întreținerea și exploatarea parcărilor cu plată din municipiul Arad, a parcărilor de reședință, a parcărilor 

de tip Fast Park și a activității de ridicare, transport, depozitare și eliberare a vehiculelor staționate 

neregulamentar, precum și a vehiculelor fără stăpân și abandonate din municipiul Arad – inițiativa 

primarului.  

7. Proiect de hotărâre nr. 410/2024 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației de atribuire a 

Serviciului public pentru organizarea, amenajarea, întreținerea și exploatarea parcărilor cu plată din 

municipiul Arad, a parcărilor de reședință, a parcărilor de tip Fast Park și a activității de ridicare, 

transport, depozitare și eliberare a vehiculelor staționate neregulamentar, precum și a vehiculelor fără 

stăpân și abandonate din municipiul Arad – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 411/2024 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea Studiului nr. 63744/23.07.2024 

privind delegarea prin concesiune a gestiunii Serviciului public pentru organizarea, amenajarea, 

întreținerea și exploatarea zonelor de agrement – Ștrandul Neptun și Patinoarul Municipal – inițiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 412/2024 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației de atribuire a 

serviciului public pentru organizarea, amenajarea, întreținerea și exploatarea zonelor de agrement din 

municipiul Arad – Ștrandul Neptun și Patinoarul Municipal către S.C. Recons S.A. Arad – inițiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 377/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Ansamblu rezidențial cu funcțiune mixtă – locuințe 

colective, servicii, comerț și amenajări publice – parcări, teren de sport, spații expunere lucrări de artă, 

parc”, Municipiul Arad, intravilan, Strada Nelu Aristide Dragomir, nr. 7, respectiv nr. 7/A, pe parcelele 

identificate prin C.F.-urile nr. 300626 – Arad, respectiv nr. 300697 – Arad, Proprietari: S.C. Residence 

Imobiliare Moț S.R.L., respectiv Municipiul Arad, Proiectant general: S.C. Corner Studio S.R.L., 

Dezvoltator: S.C. Residence Imobiliare Moț S.R.L. - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 509/2024 cu privire la modificarea obiectului contractelor de închiriere cu 

destinația de locuință - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 496/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 17a, situat în Arad, B-dul Revoluției, nr. 90, sc. B, parter- inițiativa 

primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 500/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 11, situat în Arad, str. Mihai Eminescu, nr. 10, etaj I - inițiativa 

primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 503/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 30, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr.78, etaj I - inițiativa 

primarului 



15. Proiect de hotărâre nr. 504/2024 referitor la atestarea apartenenței unor bunuri imobile la proprietatea 

privată a Municipiului Arad - inițiativa primarului  

16. Proiect de hotărâre nr. 497/2024 privind aprobarea documentației de modificare a suprafeței de teren 

a imobilelor înscrise în CF nr. 317675 Arad situat în Municipiul Arad, Aleea XII Insula Mureș, nr. 3, 

Cvartal 8- inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 502/2024 privind sistarea apartamentării respectiv prima înscriere în sistemul 

integrat de cadastru și carte funciară precum și actualizarea prin modificarea suprafeței de teren a 

imobilului situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 57, înscris în CF nr. 308229 Arad - 

inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 508/2024 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2024- inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 492/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 12 august 2024 - inițiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 493/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 20 august 2024- inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 494/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 26 august 2024- inițiativa primarului 

22. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 


